92 A. MARIÆ à SCHVRM. &c.

ab illustri tuo spiritu atque ingenii benignissima vena magnopere obsecro, atque unice in votis habeo. Præsertim cum extemporalem ad istum locum responsionem eruditissimam, à N. T. jam pridem datam non obscuris rumoribus acceperim. quod me vehementiori cupiditate, præmeditatam tuam de illo baptismo commentationem efflagitandi, inflammavit. Neque enim me fugit, nihil te prius, nihil antiquius habere, quam tempus ac studia in rerum sacrarum indagacione ponere. quod enim sic erogatur, nã illud lucrum præstantissimum corradit. Equidem animum meum tum mihi maximè pascere videor, cum eruditorum in loci alicujus S. Scripturæ sensu abstrusiore indagando atque eun-  
cleando sanctis vigiliis uti ac frui datur. Per placet enim illud patris Casauboni in Gallia Ecclesiæ Ministri dictum cedro dignum, quo, filium ad Sacrarum Litterarum studium accendens, postquam ab eodem Notas in Diogenem Laërtium, primum ingenii ipsius factum Criticum, accepisset, in hunc modum respondit: Mi Fili, laudo tuum studium; verum hoc scito,

scito, rem gratiorem te mihi facturum, si vel unum dictum S. Scripturæ, difficultatibus aliquibus obstructum, explicueris, quam si mille profanorum Scriptorum loca depravata correxeris. *Accedit quod opusculum de Morte affectum habeam, cujus prima pars Belgica pœsi mortis contemptum suadet, altera ritus variarum gentium circa agrotos, mortuos ac sepultos soluta oratione exponit. Vereor sanè (utpote qui probè norim quam parum à scientia & eruditione, quæ lectorem alliciat, instructus sim) ne opusculum illud natum simul ac mortuum sepultumque conspiciam; nisi à vivido tuo vegetoque spiritu vita vigorque ei inspi-retur, ut non tetrico horribilique vultu, qualis mortuorum esse assolet, sed hilari atque ελευσιῶ obvios intueatur, atque ita seculo nostro arridere & allubescere queat. Quod penitus effectum iri tua ista de baptismo τῶ ἐξ ἑ νεκρῶν dissertatione vel brevissima nullus dubito. Ea propter si hanc à N. T. ubi commodum erit, impetravero, ingenti utique honore ac beneficio, cui par redhostimentum à me profici-*

94 A. MARIÆ à SCHVRM. &c.  
cisci nequit, me mactatum censebo. Vale  
χαριτων ιεροφωνων ιερων φυτων, & perge  
magno raroque exemplo seculum nostrum  
ab ingruenti barbarie (quam jamdudum  
magnorum virorum prasagivit animus)  
constanter vindicare; utpote cujus insi-  
gnem in scribendo eloquentiam, mellitis  
verborum globulis conspersam, dictisque  
sesamo ac papavere edulcatis comptam,  
docti omnes merito admirantur. Vale ite-  
rum, ac salve plurimum à me & D. Colvio,  
cum voto, ut Deus ille unicus βιοδωτωρ  
vitam Tibi in longos annos proroget, &  
ad patriæ nostræ (invidiosum forsitan ex-  
teris) ornamentum quam diutissime sospi-  
tem atque incolumen conseruet. Clarissi-  
mo D. Doctori ac Professore Voetio, si gra-  
ve non erit, salutem dici velim.

Dordraci \* April.  
cIoIo cXL.

Viro

*Viro Clarissimo*

D. IACOBO LYDIO,

S. D.

ANNA MARIA à SCHVRMAN.

CITIVS equidem ad humanissimas tuas literas respondissem, Vir Ornatissime, nisi aliud ex alio, & præfertim illustris cujusdam virginis afflictissima valetudo nos impediisset hætenus; ut jam taceam, quod à scribendo me deterrere posset, vel sola rei, de qua scribis, difficultas. Certè nimis prolixè interpretatus est nostræ Theologiæ facultatem communis noster amicus D. Colvius, quando autor tibi fuit, ut à nobis efflagitares loci hujus difficillimi explicationem, in qua haud mediocriter etiam summi, uti video, Theologi desudarunt. Mirabilis hîc judiciorum discrepantia est, adeo ut non injuria dixeris, quot capita, tot sententiæ. quæ quidem meditandi nobis ansam præbent, verum seorsim ab iis sentiendi libertatem non tollunt.

Ego

Ego verò, quanquam arbitror tutissimum fore ignorantiam hîc ingenuè profiteri, tamen, quia per vestram expectationem id nobis non licet, saltem aliquid in medium afferam; cumque in tanta caligine & acutioribus & hebetioribus ingeniis eadem penè fors sit, malim aliorum exemplo propriam dicere sententiam, quam alienæ suffragium nostrum commodare. Illud autem in primis hîc tenendum existimo, Apostolum ad probandam resurrectionem mortuorum gravissimis uti argumentis, quorum singula urgeat acriter, nec non singulis pondere cujusque immoretur. Postquam igitur argumentatus est à statu exaltationis Christi, putamus eum commoda transitione descendere ad statum humiliationis ministrorū ejus: qui, dum propagandis Ecclesiis perpetuo invigilarent, maximis ea tempestate persecutionibus & calamitatibus obruebantur, ut hæc miserrima Apostolorum conditio graphicè describitur, 1 Cor. 4. v. 9. Nec parum huic  
con-

connexioni favere videtur particula ἐπει, quæ non nisi relatè ad antecedentia hîc sumi potest. Est autem in his verbis: τί ποιήσασιν οἱ βαπτίζομενοι ὑπὲρ τῶν νεκρῶν, ejusmodi deductio ad absurdum: Si mortui non resurgunt, frustra tot tantosque labores subeunt perferuntque pro mortuis, id est pro fidelibus, quos sic appellat juxta ipsam Corinthiorum sententiam, quò aliud inde absurdum possit elicere, ut mox pluribus dicemus. Consequentia optima est; quoniam nulla foret harum perpeffionum retributio, nulla spes gloriationis in die sive adventu Christi: cujus gratia aliàs tantopere delectatur Apostolus Philipp. 2. ῥ. 16. & 2 Cor. 1. 14. & 4. 14. Atqui hoc absurdum, ergò & antecedens. Fortè dicat aliquis; satis amplum præmium est propagatoribus Ecclesiarum, si animæ beatorum immortalitate fruantur. Sed facile id refutatur, ex ῥf. 18. & 19. hujus capituli; præcipuè verò argumento Servatoris nostri, Matth. 22. 31. unde colligimus, tunc agi de composito sive de

toto homine, cum de resurrectione corporis disceptatur: quippe utriusque partis essentialis æterna salus eadem opera aut asseritur aut negatur. Reliquum est ut ostendamus huic expositioni neq; analogiam fidei, neq; phrasologiam Scripturæ, neque ipsum denique contextum adversari. Primum ad verba *οὐ βαπτισθησονται* & *βαπτισθησονται* quod attinet, satis obvium est ea per metaphoram pro gravissimis afflictionibus usurpari, Matth. 20. 22. & Luc. 12. 50. Nec desiderari hinc poterit verbale *βαπτισμα*, quod alias adjici solet; quia ex more linguæ sanctæ Ellipsis quandoque est nominis conjugati; quod & præter alios observat sapiens Aben-Efra ad Psalmum 13. v. 4. ubi sic inquit: *הַשֵּׁמוֹת בְּכַח הַשְּׁעָלִים* hoc est, *Nomina continentur potentia in verbis.* Verba enim textus sic habent: *פֶּן אֵינָן שְׁמֵי הַמָּוֶת* pro *שְׁמֵי הַמָּוֶת*, quemadmodum eadem phrasis integra occurrit, Jer. 51. 39. Est & frequens hæc translatio in S. Literis, præsertim in V. T. ut scilicet per aquas & demersiones, hostes eorumque

rumque persecutiones patheticè designentur, ut videre est, Psalm. 124. Thren. 3. 54. Apoc. 12. itemque Psalm. 69. ubi Sel. Jarchi ψf. 2. exponit מים per האמות, & Chaldaus sic *עלי־פגילי־א־המצולתא במי־א־בגלותה היך במי־א־המצולתא* id est, *Demersus sum in captivitatem tanquam in aquam profunditatis.* Nec non vers. 15. *פצא־יְהוָה מִן־גְּלוּת־א־הַמְּתִילִים לְמִנְתָּהּ וְלֹא־אֶטְמוֹעַ אֶת־פְּצֵי מִן־סָנְאֵי דְהַמִּין אֲלֵעֻמְקֵי מוּרֵי* quæ sic vertere liceat: *Libera me à captivitate, quæ similis est luto, ut non submergar: redime me ab osoribus meis, qui similes profunditatibus aquarum.* Sequitur *עֹפֶר תָּוִן* νεκρῶν, quod jam interpretati sumus, propter Ecclesiam seu electorum causa. In hac significatione sæpissimè sumitur vöcula *עֹפֶר*, ut 2 Cor. 1. 6. Ephes. 3. 13. aliisque locis ferè innumeris. Electos vero vocat *mortuos* per Ironiam scilicet, quia, juxta erroneam adversariorum opinionem, pro mortuis revera erant habendi. Nec ab ejusmodi figura abludunt iterata hæc verba, *τί ἢ βασιλίσσουται ἑσπερ τῶν νεκρῶν*, quasi ingeminaret: *Quis velit tanta facere*

100 A. MARIÆ à SCHVRM. &c.  
aut pati pro mortuis? Quid autem ve-  
tat eos appellare *mortuos*, qui nun-  
quam sunt resurrecturi; cum Christus  
*viventes* dicat Abraham, Isaac & Ia-  
cob, eo quod aliquando sint certo re-  
victuri? Matth. 22. Accedit quod sub-  
jectum principale hujus capituli sint  
*mortui*; prædicatum autem eos esse re-  
furrecturos. quocirca insolens videri  
non debet, hanc dictionem τῶν νεκρῶν  
hic quoque retineri. Præterea articu-  
lus τῶν, cujus rationem haberi volunt  
viri doctissimi, optimè huic expositio-  
ni respondet. Aliud enim est νεκρῶν,  
qua voce intelliguntur quivis mortui;  
aliud τ̄ νεκρῶν, quod de certis quibus-  
dam mortuis accipi solet. Deinde, non  
obscurum est cum fide Christiana mi-  
nime pugnare, quod pro aliorum sa-  
lute multa dicantur pati Verbi Divini  
ministri; ut satis præclare hoc osten-  
derunt quotquot commentatores Or-  
thodoxi à Pontificiorum commentis  
vindicarunt verba Apostoli Coloss. 1.  
24. cum quibus conferri possunt ea  
loca, 2 Cor. 1.6. Philip. 1.14. & 2 Tim. 2.  
ψ. 9.